Ata Ordinária
Página | de 6

PS CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETARIA

ATA DA 6.º (SEXTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

. CÂMERA MUN. JAB, DOS GUARARAPES-PE
CAMARA MUN, JA8, DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO IS (2 f/20 es
1% — la) 120 28. ..—N—A —
: TOR ESIDENTE

É LAESTENTE '

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e
cinco), no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
constaram no livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores:
Adeildo Pereira Lins, Adiel Magno da Silva, Armando José Ursulino Neto,
Charles Darks Rodrigues de Aguiar, Dejailton Francisco dos Santos, Eládio
Antônio Rangel Júnior, Eneias Marcelo Firmino da Silva, Eurico da Silva

Moura, Getúlio Manoel Belém, Henrique Gomes do Nascimento, Jeane

Gomes da Silva Cândido, José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro,

José Leonardo Diniz, José Pereira de Menezes, José Vilmar Cavalcanti de

Melo, Manoel Pereira da Costa Júnior, Marcelo Adriano dos Santos Costas,

Marlus de Araújo Costa ,Maurício Paulo da Cruz, Melquizedeque Lima de
Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca Regnier Ramires, Robinson

Vitor de Souza Melo,Sérgio Diego Alves de Oliveira e Tadeu César Barbosa
Cavalcanti Santiago. Às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos), sob a
Presidência do Senhor 1.º Vice-Presidente Vereador Eneias Marcelo Firmino
da Silva, sendo secretariado pelo 1.º Secretário Vereador Charles Darks
Rodrigues de Aguiar, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente
constou das seguintes matérias: Ata da 04.º (Quarta) Reunião Ordinária da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 06 de fevereiro de
2025. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca a ATA em Discussão não havendo
quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para

o 1.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Projeto de Lei n.º: 02/2025 de
autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa
Municipal em Regime de Urgência, Através da Mensagem n.º: 02/2025.

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária

Página 2 de 6

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
I: SECRETARIA

Assunto: Institui o Incentivo Variável por Desempenho na Atenção Primária à
Saúde (IFVD/APS) no Âmbito do SUS, Destinado aos Profissionais das Equipes
de Saúde Bucal (ESB) Equipes de Saúde da Família (ESF) e Equipes
Multiprofissionais (EMULTI), Conforme a Portaria GM/MS n.º: 3.493, de 10 de
Abril de 2024, no Município do Jaboatão dos Guararapes, e da outras

Providências. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca o Projeto de Lei n.º:
02/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal, em Discussão, Discuti
com a palavra a Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido, saúda a todos e
pede Dispensa de Interstício para o Projeto de Lei n.º: 02/2025. Agradece e
encerra. Não havendo, mas quem queira Discutir encaminha para as
Comissões. Em seguida passa para o 1.º Secretário prosseguir com os
trabalhos. Ofício n.º:51/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal.
Assunto: Errata ao Projeto de Lei n.º: 02/2025. Projeto de Lei n.º: 03/2025 de
autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa
Municipal em Regimento de Urgência, Através da Mensagem n.º: 03/2025.
Assunto: Cria Cargos de Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal da
Administração Pública Direta do Poder Executivo, no Grupo Ocupacional Saúde,

e da outras Providências. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca o Projeto de
Lei n.º: 03/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal, em Discussão,

Discuti com a palavra o Vereador José Givaldo Ribeiro, saúda a todos e pede
Dispensa de Interstício para o Projeto de Lei n.º: 03/2025. Agradece e encerra.

Questão de Ordem, com a palavra o Vereador Getúlio Manoel Belém, saúda

a todos e diz que vai pedir uma Emenda para acrescenta no Projeto da Saúde
um Neuropediatra e um Neuropsiquiatria. Agradece e encerra. Não havendo
mas quem queira Discutir encaminha para as Comissões. Em seguida passa
para o 1.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Ofício n.º: 48/2025 de
autoria do Poder Executivo. Assunto: Errata ao Projeto de Lei n.º: 03/2025.
Requerimentos n.sº: 116 a 124/2025 de autoria do Vereador Márcio Henrique
de Oliveira Silva. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
autorizar os Serviços de Mutirão de Capinação das Ruas no Entorno da
Associação de Moradores, André Cavalcanti, Luiz Bezerra, Waldésio de Oliveira,

no Curado [ll, João Manoel, Asa Branca, Nossa Senhora da Conceição, Rua

Verde e Emanoel Messias, no Curado Il, neste Município. Requerimentos n.sº:

146 a 155/2025 de autoria do Vereador Robinson Vitor de Souza Melo.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços
de Substituição de Lonas em toda Extensão da Rua São Jorge 1235,

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes. PE, | ; EP 4310-640
Eat TA dl

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO A AAA AAA

—
A

— ARESIDENTE ( PRESIDENTE

Ata Ordinária

Página 3 de 6

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETARIA

Substituição de Poste e Rede Elétrica na Rua São Francisco, Poda de Árvore e
Limpeza da Praça na Rua Hilton Cavalcanti, em Muribeca, no Curado |V, neste
Município. Requerimentos n.sº: 186, 262, 267 a 270/2025 de autoria do
Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz
Medeiros em autorizar os Serviços de Limpeza e Desobstrução de Galeria na
Rua Manoel Conrado, em Cavaleiro, Drenagem e Recapeamento na Rua
Severino Monteiro em Cavaleiro, Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação
e Instalação de Placa com o Nome da Rua Papoula em Dois Carneiros Baixo,
Capinação, Limpeza e Pavimentação na Rua Josefa Alves de Macena, neste
Município. Requerimentos n.sº: 303 e 377/2025 de autoria do Vereador Eurico
da Silva Moura. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
autorizar os Serviços de Terraplanagem e Melhorias das Ruas: Avenida Manoel
Bezerra Neves e 4.º Travessa, Santa Helena, Pinguim Nossa Senhora do
Carmo, Barreto Neves, em Vila de Piedade, Nossa Senhora dos Prazeres e Rua
Felicidade, em Sucupira, neste Município. Requerimentos n.sº: 313 a 322/2025
de autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços de Capinação e
Limpeza das Ruas Aracatu em Piedade, Alameda das Cerejeiras em Cajueiro
Seco, São Bom Jesus dos Passos, Guararapes em Piedade, Pavimentação e
Terraplanagem na Rua Prata, Coquinho, Rua Praia de Barra de Jangada em

Villa dos Palmares, Terraplanagem, Capinação, Limpeza e Saneamento Básico,
na Rua Congonhas, em Curcurana e Limpeza de Galerias nas Ruas Dez e Rua
da Prata em Cajueiro Seco, neste Município. Requerimentos n.sº: 351, 386 e
386/2025 de autoria do Vereador Nivaldo Virgílio de Lima. Assunto: Solicito
ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços de Pavimentação
e Drenagem nas Ruas: Sargento Quintas Porto em Jardim Jordão, ltaporá e
Dourados em Piedade, Melhorias na Drenagem na Avenida Silvestre Agostinho
Sales na Feira de Jordão, neste Município. Requerimentos n.sº*: 363 a
366/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto:
Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços de
Recapeamento e Drenagem da Rua Açude em Jaboatão, Manutenção de Bueiro
na Rua Entre Rios, em Santo Aleixo, Revitalização e Limpeza da Rua Samuel
Campelo, Reconstrução do Muro de Arrimo na Rua Tiradentes, em Padre Roma,

neste Município. Requerimentos n.sº: 456 a 458, 467 a 469/2025 de autoria do
Vereador Armando José Ursulino Neto. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito
Luiz Medeiros em autorizar os Serviços de Recapeamento nas Ruas: Manoel

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂNIARA MUN. 143, DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN, JAB, DOS GUARARÁPLS-PE

EXPEDIE'NTE LIDO EM SESSÃO ORDEM DO DIA / APROVADO

IX LD2 12025 1

L "ATreneNTE (

Ata Ordinária

Página 4 de 6

AMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETÁRIA

Antônio Calheiros, Labão Botelho e Xavier de Brito, no Curado Ill, Aplicação de
Geomanta na Encosta em Boa Esperança, Curado Ill, E Manoel Antônio

Calheiros no Curado Ill, neste Município. Requerimentos n.sº: 420 a 423,
460/2025 de autoria do Vereador José Pereira de Menezes. Assunto: Solicito
ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços de Construção de

Quebra Molas e Redutor de Velocidade na Rua Doutor José Pacífico Pereira,
em Piedade, Pavimentação e Drenagem das Ruas: 1.º de Março em
Massaranduba, Juriti em Prazeres, 1.º Travessa São Miguel em Piedade,
Construção de Rampa de Acessibilidade no Posto de Saúde de Porta Larga,
neste Município. Requerimentos n.sº: 433 a 340/2025 de autoria da Vereadora
Rebecca Regnier Ramires. Assunto Solicito ao Senhor Prefeito Luiz
Medeiros em autorizar os Serviços de Pavimentação, Drenagem e Sinalização
das Ruas: Alameda das Sucupiras, Bela Vista e Carmelita em Cajueiro Seco,
Biritinga em Jardim Piedade, Hermano de Barros Silva em Candeias, Registro e

Catanduvas em Barra de Jangada, Regularização de Fornecimento dos
Medicamentos no CAPS, neste Município. Requerimentos n.ºs: 500 a 503/2025
de autoria do Vereador Sérgio Diego Alves de Oliveira. Assunto Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços de Capinação e
Limpeza das Ruas: Santo Antônio, São João, Jaqueline, Palmeiras, Palmeirinha
e China em Sucupira, Terraplanagem Capinação e Limpeza na Rua da
Felicidade no Loteamento Grande Recife, neste Município. Requerimentos nºs:
518 a 520/2025 de autoria do Vereador Eneias Marcelo Firmino da Silva.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços
de Pavimentação e Drenagem das Ruas: São Sebastião, Campo, Acerola, São

Jorge, Antônio Vieira, Padre Cícero, 5.º Travessa Sargento Quintas Porto e 2.º

Travessa Vidal de Negreiros, todas em Jardim Jordão, neste Município.

Requerimentos nºs: 577 a 579/2025 de autoria do Vereador Marcelo Adriano
dos Santos Costas. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
autorizar os Serviços de Terraplanagem na Rua Alameda dos Eucaliptos, 54
Cajueiro Seco, Limpeza das Galerias e Recolocação de Tampas das Ruas
Alamedas das Baraúnas e Sucupira, em Cajueiro Seco, Drenagem e

Pavimentação na Rua das Rosas em Piedade, neste Município. Requerimento
n.º: 540/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior. Assunto:
Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em autorizar os Serviços Drenagem
e Pavimentação da Rua Bacharel José Mário de Oliveira, em Candeias, neste
Município. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca os Requerimentos em

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes Pe CEPCHHANAÃO PE
CAMARA MUN, JAB, DOS GUARARAPES-PE DEM DO DIAL APROVADO
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO O i 3d. 2 1/2022.

—E Lao ——  ZFRESIDENTE
ESIDENTE

Ata Ordinária
Página 5 de 6

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETARIA

Discussão não havendo quem queira Discutir, e encerrado o Expediente
segue com a Ordem do Dia. Em seguida passa para o 1.º Secretário
prosseguir com os trabalhos. Projeto de Lei Complementar n.º: 01/2025 de
autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa
Municipal, através da Mensagem n.º: 01/2025. Assunto: Dispõe Sobre a Lei

Complementar Municipal n.º: 50/2024, de 31 de Dezembro de 2024, Estrutura

Organizacional da Administração Direta e Indireta do Município do Jaboatão dos
Guararapes, para Alterar e Incluir os Artigos Anexos que Indica e dá Outras
providências. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca o Projeto de Lei
Complementar n.º: 01/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal, em
Discussão, Discuti com a palavra o Vereador Robinson Vitor de Souza Melo,
saúda a todos e diz que quer solicita Emenda no Projeto de Lei para que
possa também incluir o Grande Recife Consócio para que a sociedade
jaboatonense também venha usufruir desse grande beneficio e o Cartão Vem.
Agradece e encera. Não havendo mas quem queira Discutir coloca em
Votação: Aprovado em 1.º Discussão e 1.º Votação. Em seguida passa para
o 1.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Projeto de Lei n.º: 01/2025 de
autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa
Municipal, Através da Mensagem n.º: 01/2025. Assunto: Autoriza o Poder
Executivo a Contratar Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal,
com Garantia da União, e dá outras Providências. O Senhor 1.º Vice-Presidente
coloca o Projeto de Lei n.º: 01/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal,
em Discussão, Discuti com a palavra o Vereador Getulio Manoel Belém,
saúda a todos e diz que vai pedir uma Emenda para complementa o Grande

Recife e o Cartão Vem que é muito Importante para locomoção de todo
jaboatonense que venha a transitar em toda a Grande Recife, com uma
passagem só andar em toda Região Metropolitana. Agradece e encerra.
Questão de Ordem com a palavra o Vereador Marcelo Adriano dos Santos
Costas, saúda a todos e diz que quer parabenizar o Presidente Vereador
Getulio Manoel Belém pela sua colocação, e que essa expansão do Grande
Recife ajuda o trabalhador que se desloca para outra Cidade, e com o Cartão do
Vem tanto ganha o permissionário como ganha a população. Agradece e

encerra. Não havendo mas quem queira Discutir coloca em Votação:
Aprovado em 1.º Discussão e 1.º Votação. Em seguida passa para o 1.º
Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimento n.º: 517/2025 de
autoria da Comissão de Educação, Saúde e Ação Social. Requerimento n.º:

& Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade Jaboatão dos Guara apes - PE. CEP 54310-640
CAIVÁRA MUN, JAB, DOS GUARARA AivisnA MUN. JAB, DOS GUARARAPES-PE

PES-PE EXPEDIENTE LIDO EMSESSÃO OR DEM DO Dis [APROVADO
—&e.. : Es IE Leaf 022/2026

LÃ — MTO A ADA
( ESIDENTE (PRESIDENTE

SS CAMARA MUN ICIPAL-
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1 SECRETÁRIA

539/2025 de autoria do Vereador Getúlio Manoel Belém. Requerimentos
487 a 490/2025 de autoria do Vereador Getúlio Manoel Be
Requerimentos n.ºs: 46, 112 a 115 /2025 de autoria do Vereador Márcio.
Henrique de Oliveira Silva. Requerimentos n.ºs: 73 e 74, 134 a 145/2025 de.

autoria do Vereador Robinson Vitor de Souza Melo. Requerimentos Í
187, 189 e 190/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ri
Requerimentos n.ºs: 373, 378 a 380 /2025 de autoria da Vereadora Rebe
Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs: 266, 325,332 e 333/2025 de auto
Vereador Nivaldo Virgílio de Lima. Requerimentos n.ºs: 288 a 290 /202 ide.
autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Requerimentos. n.ºs:.
368 a 370/2025 de autoria do Vereador Dejailton Francisco dos Santos.
Requerimentos n.ºs: 352 a 356/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes
do Nascimento. Requerimentos n.ºs: 470 a 474/2025 de autoria do Vereador:
Eneias Marcelo Firmino da Silva. Requerimento n.º: 491/2025 de autoria do
Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costas. Indicação n.º: 04/202

autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior. Indicação n. o: 05/20
autoria da Vereadora Rebecca Regnier Ramires. O Senhor 1.º
Presidente coloca os Requerimentos e a Indicações em Discussã
havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovados. Em s
passa para o 1.º Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes,
Chamada e justificada a ausência do Vereador Márcio Henrique de O
Silva. Encerrada a Ordem do Dia e não havendo Oradores Inscri!
Senhor 1.º Vice-Presidente em nome de Deus encerra a presente Ses
eu 1.º Secretário Vereador Charles Darks Rodrigues de Aguiar, m
lavrar a seguinte ATA que, após lida e achada por todos conforme, vai as
por mim e pelo Presidente, nos termos do Parágrafo 4.º do Artigo
Regimento Interno desta Casa (Resolução nº 12/81). Jaboatão dos Guara
17 de fevereiro de 2025.X-X-X-X-X-X-X-X-X-K-K-X-XXKAKHKAHKAAHAAAX

CAMARA MUN,. JA8, DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIAI APROVA AL DO

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO E LOS [2085

Ama A Cos: ENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-64